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Cuenca, marzo 21 del 2016 

Señores 
HUERTOS UZHUPUD S.A. 
Ciudad 

Estimados señores 

Como Comisana Suplente de Huertos Uzhupud S.A., me permito poner 
a consideracion de la Junta General de Accionistas el presente Informe sobre los 
Estados Financieros y en general sobre las actividades administrativas de la 
compañía referentes al ejercicio económico del año 2.015 

ibro de Accionistas y Contables 

Revisando los Libros de Actas de la Junta General, Aportaciones, Expedientes, etc., 
informo a esta Junta, que los mismos se encuentran al día en el registro con 
relación de los movimientos correspondientes y se han cumplido con las 
resoluciones tomadas por la Junta General 

  

En cuanto a los Libros contables, informo que los mismos han sido llevados 
de acuerdo a los Principios de Contabilidad de General Aceptación y a los preceptos 
que establecen las leyes, principalmente la Ley de Régimen Tributano Interno y sus 
reformas 

Cabe indicar que las depreciaciones que se realizaron son de acuerdo a la 
nueva vida útil y valor revaluados de sus activos por aplicación de NIIF 

En general puedo afirmar que la administración se ha preocupado en cumplir 
con la custodia de los bienes propios así como los de terceros 

Cambios en la Posición Financiera y en los Ratios. 

Los cambios más significativos que se han dado en la posición financiera de 
la Empresa y en sus ratios comparativamente con el año precedente son los que se 
observan en los anexos que a continuación se detallan 

Del análisis de esta información se puede evidenciar los siguientes cambios 
en los ratios de.
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HUERTOS UZHUPUD S.A, 
BALANCE GENERAL. 2018 2018 Variación % 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE $301.981.42 $181,103.51 -S160877:91  -49:96% 
Dispomble $127.97508 — $10.03752 511799754 -9216% 
Exigiolo $1O7.531.04 — S8893BG0 SIB 59244 — -3580% 

Inventarios. SISB4067 — $408852 -512554.15 — 7544% 
Pagos Anticipados. $4983465 — S68040.87  $1B20622  3653% 

ACTIVO FIJO $256 157.57. 1 sam, 19.58% 
“Acto FJO no deprecanie $489,835.00  $489,83500 $000 000% 

Activo Fijo depreciable $3037.440 32 $3634,53627 $59708995 — 1956% 
(Depreciación acumulada Actwo Fijo) -$991,12375 -1,118.92888 S12580311 — 1260% 

EX 
ACTIVO BIOLOGICOS $0.00 $0.00 500 000% 

Semovientes sov0 $000 5000 

ACTIVO DIFERIDO. $4 74282 1997 $ 19.76% 

Gastos dieridos. $0.00 $000 $000 
(Amortización de Gastos Diferidos) 5000 $0.00 50.00 
Seguros Pagados por anticipado 5474262 $4DB997  -508268  -1978% 

ACTIVO INTANGIBLE SISITASI  $1IBIAIS5 $393.68 — -2497% 
Costo Campañas Publctanas STO TIB21 IO TIB 2 $000 000% 
() Amortización Campaña Publicitaria 5396368 -S7.88338  -$393988 — 9890% 

OTROS ACTIVOS SS0O3AZ7O $029.69 -SSO9AIgO1  -9984% 

Construcciones en Curso $589.632.12 $0.00 -$589:632:12 — -100.00% 
Depósitos en Garantia $374.00 537400 $000 000% 
Cuentas de orden $33658 $596 S213M  6332% 
Otros Activos $000 

ET 

  

EXTETAN 

  

$279,50241 
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PASIVO 
'ASIVO CORRIENTE 

Proveedores 5845920 30 28% 
Otros paswos corrientes $SI397 65 $503B86 -$A6:30058  -90.19% 
Cuentas por pagar Econ. Juan Crespo $1,886.034.00 $1.808,534.00  S11250000 883% 
Cuentas por pagar Sra. Juanita Jaramilo —  $743,809:80  S828,80480  SBO.00000 — 1076% 
Osos pasivos comentes 1090525 $10/90525 $000 000% 

PASIVO A LARGO PLAZO $5139260  $27,634.70 —-523, 467% 
Jubilación Patronal $27834.70 — $27.834.70 5000 000% 

Prestamos Bancario 523.897 90 $000 -$2389790  -100.00% 
Otros pasivos cormentes. 

Total Pasivo $2596,325.16 $2,684,379.91 — S880541S 339% 

PATRIMONIO 
Capital $1.418,000.00 $1418,000 00 5000 000% 
Reservas 5502578 — $502578 5000 000% 
Resultados anteriores 1333,31865 -1,496,12173 516280508 121% 
Resultados aplicación NIF $809/08718 — $899,087 18 5000 000% 
Resultados del Ejercicos $106 12323 -$324:974 72 -$198.85149 _ 146.08% 

Total Patrimonio SESZOTI.DO — SADI.OIG51 —S361,85057 — 4241 

198% 

  

HUERTOS UZHUPUD S.A 
ANALISIS DE RATIOS 

Liquidez 
Razón comente de hauidez. 
Activo Comentel Pasivo Cornente 

Prueba Acida 
Acto Liquido! Pasivo Comente 

Apalancamionto 

Apalancamiento 
Tota Deudas (CP-P)/ Patrimonio 

Razón deuda activos totales 
Total Deudas (CP-LP)/ Total de Activos 

Rentabilidad 

Rendimiento sobre inversión 

Rendimiento sobre Capital 

2014 

012 

004 

0.10 

2015 

0.06 

007 

538 

083 

01 

024



HUERTOS UZHUPUD S.A. 
BALANCE PERDIDAS Y GANANCIAS 

INGRESOS 

VENTAS 
Restaurante 
Hospedaje 
Piscina 
Caballos 
Ventas vanas (discoteca, alquier) 
Transporte 
Entretenimientos vanos 
Cale de Queso 

costos 
(COSTO 
Insumos para habitación y lencería 
Suministros e msumos. 
Alimentos y bebidas. 
Sumnistro Cale de Queso 
Alimentos y bevidas Cale de Queso 
Alimentación Personal 

(4 COSTO MOD E INDIRECTA 
Remuneraciones, beneficios, capacitación 
unitomes. 
Personal eventual 

(4 COSTO INDIRECTOS 
Mantenimiento y Arriendo de equipos. 
Luz 
TY Cable y Direct TV 
Teléfono y celular 
internet 
Diésel 
Gas. 
Agua Cale de Queso. 
Castilos y música 
Decoraciones. 
Depreciaciones y Amortizaciones. 
Seguros 
Transporte de Cientes y Hospedaje 
Costos de Transporte y combustile 
Costo Furgoneta 
Lavado de ropa 
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2014 2015 Variación 

$1,059,270.94 
449,080.52 
3402,856.09 

56.851 91 
58.590 54. 
$815.00 

51,080.99 
591.063.28 

$158,882.61 

$254,319.32 
S17,809 29 
510,598.91 

5140247 44 
$7,717.80 

360.287 02 
32776186 

$392,835.90 
$297 13278 
505,703 12 

$312,656.05 
543,726.15 
$19 735.57 
$9,514.48 
se0r271 
$2,582.29 

$820.04 
$28,801 21 

$2,10327 
$8/610.09 

$159,561 30 
$7 72599 
$4,92148 
5341649 
$5,250.90 
509822 

$344,114.54 
$132.754.40 
$147,989.92 

$180.32 
5147530 
5443.00 

$13.563,43 
$47 608 87 

587,946.08 
55501 79 
55.022 88 

547,595.62 
51.502.465 

$17.029.29 
39.954 04 

$200,299.55 
$192,728:40 
$97,585 16 

$219,077:50 
32141985 
511,548.51 
$2,12053 
5276101 
$3,209.55 
$1.22497 
58,787 79 

53,78248 
51,608.48 

$129,789.97 
58,834 68 
$1,937 3. 
$2,845.67 
$205.10 
$2,734.55 

-$715,156.30 
-5316,308 12 
-5254,866.77 

38,871 59 
-$7,21524 

-$372.00 
51 080.99 

51730985 
-5111,24374 

-S176373.24 
511,207 80 
5551303 

592,711.82 
5591524 

543,227 73 
517 79782 

-$102,542.35 
$104.40438 

s1.86203 

  

-5252.654 
$404.93 

-522.013:42 

5167921 
-S7 001.83 

$23.871 63 
51 10889 
52,984.12 

-5770.82 
52,545.80 
$1.836:33 

57 51% 
70.44% 
59.26% 
97.37% 
83.02% 
-45 64% 
10.00% 
50.01% 
70.03% 

86.19% 
52 93% 
52.39% 
80110 
76.55% 
71 74% 
64:19% 

30.94% 
35:14% 
522% 

31.53% 
10m 
40.38% 
30.56% 
54.08% 
7.09% 
49.38% 
643% 

79.84% 
8132% 
15.54% 
14.35% 
59.05% 
22.56% 
50.39% 
204.44%



Jardines 
Varios. 

TOTAL DEL COSTO. 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y 
VENTAS 

Sueldos Salarios, Beneficios Adm y Vias. 
Feras. 
Alimentación Personal Adm y Vias 
Mantenimiento administración 
Corntesias en Vias / Costos CRM 
Honoranos. 
Asesorías en Ventas 
Senicos ocasionales (mensajeria) 
Teléfono celular, Internet 
Suministros e insumos de oficina 
Permisos, asociaciones e impuestos 
Arriendos. 
Mant. Pagina WEB, Diseno y Publicidad 
Gastos de viaje y movilización. 
Comisiones de tarjetas de crédito 
Gastos bancarios 
Varios 

  

UTILIDAD OPERATIVA 

OTROS INGRESOS 

Otros ingresos. 

OTROS GASTOS 
Gastos Financieros 
Gastos no deducibles de impuestos. 
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SIZASOZI O $05e198 5290023 
$8.007.59 — $188508 5612283 

$909,811.27 $532,317.3 -$377409414 

$1A9A59.67 -$189,202.49 -$337,66216 

$292,328.50  $145,73648 -$140,59202 

$I80573.11 — $93$40.12 -$88032099 
$8 904 83 $000 3694483 

$000 $280866  $280688 
5266513 $122039 — -St4a474 
$160893 — S31aBA4 — $159981 
5629874 $9S7OA5 — $337171 
$34a560 — S13I725  -$212844 
5528299 — $226665  -S302794 
$45976 — $IO837  -S273%0 

STAT537 925488 -502081 
STAG91 56 1430197 969041 
$8.988.04 $480.00  -$4/18804 

527,566.51 592583 -526/84088 
$5.92320  $92813 — -$490507 

$2126533 — $030225 -$1497308 
SIOT392 $40673  -SO8719 
5528539 — $340138  -S186401 

-$142868.83 -$333,938.97 -$191,070.4 

$11524.87 $281.08 -$0/64379 

$11,52487 — $288108  -$8G4379 

SATTO27  $3391683  -Sa62as 
SSOZr AT S81ZAS  S221489 
S.TSZIO — $310435  $135225 

2327% 
16.40% 

149% 

2592% 

50.15% 

48.14% 
-100.00% 

54210 
95.59% 
5953% 
817% 
57.30% 
59.46% 
-1832% 
5.04% 

46.60% 
96.54% 
-84:23% 
70.08% 
82.19% 
-3540% 

13374% 

15.90% 

150% 
18.08% 
710% 
710% 

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS —-$136.12323 -$334,974.72 -S1985149 146.00% 
7 

304,974.72
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Liquidez. Durante el año 2015 existe una disminución de cero punto cero seis 
puntos respecto del año antenor porque en el año 2014 fue de 0 12 y baja a 0.06 
para el 2015, está reducción se da básicamente porque la empresa atendió al 
público hasta la primera semana de mayo y permaneciendo sin funcionar hasta el 30 
de septiembre es decir no se generó ingresos Con fecha 17 de noviembre del 2015 
se procede a dar en arrendamiento la hacienda a la compañía UNIQUE HOTEL 
MANAGEMENT UHM CIA LTDA realizada con escritura pública 

Durante todo el año 2015 la empresa necesito apoyarse con préstamos de 
sus accionistas para cubrir sus necesidades, especialmente durante los meses de 
cierre de la hacienda desde mayo a diciembre y para cubrir la liquidación del 
personal_ Con todos los antecedentes expuestos podemos evidenciar que al cierre 
del ejercicio tenemos una considerable baja en la liquidez de la compañía 

Endeudamiento La empresa tiene un endeudamiento de 5 35 veces durante 
el año 2015, este índice tiene una variación en contra de 2.37, este incremento esta 
agrupado en los préstamos de parte de los accionistas mayoritarios mismo que 
durante el año 2015 entregaron el valor de US$ 192 500.00 mismo que sirvieron 
para cancelar la liquidación del personal y otros gastos de mantenimiento de la 
hacienda 

Rentabilidad. Durante el año 2015 se puede ver que todos los esfuerzos 
puestos para que la compañía llegue a su objetivo de reducir sus pérdidas y llegar a 
tener un punto de equilibrio no se están cumpliendo ya que podemos evidenciar que 
se ha incrementado la perdida sobre la inversión en un 146.08% en relación del año 
2014, y otro índice que podemos evidenciar es que durante el año 2015 se pierde 
sobre el capital 0.24 si tomamos en consideración lo del año 2014, se ha 
incrementado la pérdida del capital en 0,14 

La empresa durante el ejercicio económico del 2015, obtuvo un resultado 
negativo de 5334.974,72 siendo un 146.08% más que el presentado en el año 
2014, que fue de $136 123,23. Este resultado se dio por no haber tenido ventas 
Gurante los meses de: mayo junio, julio, agosto, septiembre, octubre, noviembre y 
diciembre, como se puede evidenciar es por eso que tenemos una disminución en 
ventas en un 67 51% 

Tenemos también que aclarar que la perdida durante el año 2015 se 
incrementó , por la liquidación del personal que le costó a la compañía el monto de 
US$ 138 171.03 esto representa del total de la perdida un 41 25 %
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HUERTOS UZHURUD 5. 

Ventas 

engrcios [Como de Ventas 57] Vilas Nota 
Gastos Operacionales 12873048 artes do Impuestos — | 4 Utidad Mea 
Otros Ingresos y Gastos 288105 | E18.7253 Agra72 730%   

Gastos financieros 00 Ventas 
Ps e 

  

  

      
101% 

nuension [spore 1OG7sE] Ao 
Exige snssac0| Corren 
AA fotacón desa 
Pagos Antcipados esoo 3:59:47 32 on 

Ao o 

Analizando otros ratios, tenemos el relacionado a la pérdida obtenida en el 
ejercicio respecto de las ventas totales, se obtiene el indicador de 97 34% de 
pérdida _ del total de ventas Por otro lado si hacemos relación de ventas totales 
con la Inversión Total obtenemos el 10.61% de pérdida sobre la inversión Total Se 
determina que la inversión rotó durante este periodo 0,11 veces 

Conclusiones y Recomendaciones 

Concluida la revisión en base a los procedimientos de Principios de 
Contabilidad de General Aceptación y a los preceptos que establecen las leyes, en 
mi opinión los Estados Financieros presentados a la Junta General y de la 
Contabilidad que los respaldan han sido elaborados siguiendo las normas 
generalmente aceptadas y las Normas Intemacionales de Información Financiera 
(NIE) 

Por todo lo observado, concluyo que los estados financieros de HUERTOS 
UZHUPUD S.A. reflejan razonablemente la situación de la empresa, por lo que me 
permito recomendar a la Junta General su aprobación. 

Atentamente. 

   
Jessica Paulina Ocampo Villacis 

COMISARIO SUPLENTE


